

N

(Printed Pages 4)

(201217)

Roll No.....

LL.B.-I Sem.

11202

LL.B. (I Sem.) Examination, Dec. 2017

Law-III

Law of Torts and Consumer

Protection Law

[K-1003]

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A/खण्ड - अ

(Very short answer questions)

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

Explain the following in brief : $4 \times 5 = 20$

निम्न की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिये।

1. Parent's liability for tort of minor.
अवयस्क के अपकृत्य के लिये माता पिता का दायित्व।
2. Tort against child in womb.
गर्भस्थ शिशु के विरुद्ध अपकृत्य।
3. Public Nuisance.
लोक उपद्रव।
4. Objects of Central Council.
केन्द्रीय परिषद के उद्देश्य।
5. What is the difference between "Damage and Injury"?
"हानि" एवं "क्षति" में क्या अन्तर है?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघुउत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

नोट : निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Distinguish between the following with the help of Case Law. False Imprisonment & Malicious prosecution.

निम्न के बीच अन्तर वादों की सहायता से कीजिये। मिथ्या कारावास एवं दुर्भावनापूर्ण अभियोजन।

7. Explain the following :

(i) Assault

(ii) Battery

निम्न को समझाइये :

(i) आक्रमण

(ii) प्रहार

8. Describe the functions and the procedure of District forum under the CPA 1986.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के अन्तर्गत जिला फोरम के कार्य व प्रक्रिया की विवेचना कीजिये।

Section-C/खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

$$20 \times 3 = 60$$

9. Discuss the scope of the rule in "Rylands Vs Fethcher. Refer to Bhopal gas Leak Tragedy. रायलैण्ड Vs. फ्लैचर में जो नियम है उसकी क्या गुंजाइश है। भोपाल गैस त्रासदी का हवाला भी दीजिये।

निम्न के बीच अन्तर वादों की सहायता से कीजिये। मिथ्या कारावास एवं दुर्भावनापूर्ण अभियोजन।

7. Explain the following :

(i) Assault

(ii) Battery

निम्न को समझाइये :

(i) आक्रमण

(ii) प्रहार

8. Describe the functions and the procedure of District forum under the CPA 1986.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के अन्तर्गत जिला फोरम के कार्य व प्रक्रिया की विवेचना कीजिये।

Section-C/खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

20×3=60

9. Discuss the scope of the rule in "Rylands Vs Fethcher. Refer to Bhopal gas Leak Tragedy. रायलैण्ड Vs. फ्लैचर में जो नियम है उसकी क्या गुंजाइश है। भोपाल गैस त्रासदी का हवाला भी दीजिये।

10. Discuss the liability of state for the torts committed by its servants. Whether the state will get sovereign immunity today? Discuss with the Supreme court cases.

राज्य का अपने सेवकों द्वारा किये गये अपकृत्यों के लिये क्या दायित्व है। क्या राज्य को आज सम्प्रभु उन्मुक्ति मिलेगी? उच्चतम न्यायालय के निर्णयों का संदर्भ देते हुए विवेचना कीजिये।

11. "There is relationship between Magnitude of risk & Standard of care to be taken in the tort of Negligence" Discuss it with Case Law.

"उपेक्षा के अपकृत्य में खतरे के आयाम तथा ली जाने वाली सावधानी के स्तर में सम्बन्ध है" इस कथन की विवेचना निर्णयविधि के आधार पर कीजिये।

12. A, an Ayurvedic doctor prescribed the medicines of allopathic which caused the death of a patient. Decide the liability of the Ayurvedic doctor under the Consumer Protection Act.

एक आयुर्वेदिक डाक्टर 'अ' ने अंग्रेजी दवाइयाँ निर्धारित की जिससे मरीज की मृत्यु हो गयी। आयुर्वेदिक डाक्टर का दायित्व उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के तहत निश्चित कीजिये।

13. Discuss the essentials of Volenti non fit Injuria with the help of leading cases.

प्रमुखवादों की सहायता से सहमति से हुई क्षति के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिये।